
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2015

Data da Assinatura: 21/08/2020
Vigência: 21/08/2020 a 20/08/2021
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato de prestação de serviço nº 018/2015, pelo período de 
12 (doze) meses, em virtude da necessidade de continuidade na presta-
ção dos serviços, consoante o que preceitua o art. 57, inciso II da Lei nº 
8.666/1993.
Contratada: EMPRESA CLARO S/A
Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva, nº 1186, Bairo: Nazaré, Belém Pará
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 573068

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº018/2020
Processo: 2020/520059.
 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, pessoa jurídica, ins-
crita no CNPJ sobre o nº 05.059.613/0001-18 e Inscrição Estadual nº 
15.271.088-4.
 DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada para Fornecer o 
serviço de Internet, Link de dados, endereços de NAT, suporte ao DW (Data 
warehouse) Estadual e fornecer licença de uso de sistema Global (acesso 
ao SIAFEM e SIMAS), para atender as necessidades desta EMATER-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso XI da Lei nº 
13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que o caso 
requer. Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico 
nº 139/2020-AJUR.
 VALOR DO PROCESSO: R$ 408.278,76 (Quatrocentos e oito mil, duzentos 
e setenta e oito reais e setenta e seis centavos), referente aos serviços 
ativos e R$ 88.232,28 (Oitenta e oito mil, duzentos e trinta e dois reais e 
vinte e oito centavos), referente aos serviços previstos. Ficando no Valor 
Global de R$ 496.511,04 (Quatrocentos e noventa e seis mil, quinhentos e 
onze reais e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática:
Programa: 1508 – GOVERNANÇA PÚBLICA.
Projeto Atividade: 4120008238-C – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO.
Elemento de Despesa: 3391-40- SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA.
Fonte de Recurso: 0101002877 – RECURSO DO TESOURO.
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 24/08/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE DA EMA-
TER/PA.

Protocolo: 573338

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº136/2020;BENEFICIÁRIO:PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA; MATRÍCULA: 5533953/ 2; FUNÇÃO: Extensionista Ru-
ral I; OBJETIVO: com objetivo de coordenar trabalho de Sindicância, para 
apurar atos de conduta inadequada no horário de expediente, na UDB; 
PERÍODO:25 à 26/08/2020;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);DESTINO: 
BRAGANÇA/Pa; ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 573417

PORTARIA DE DIARIA Nº134/2020;BENEFICIÁRIO:CLAUDIO AUGUS-
TO MARTINS DE BARROS PEREIRA; MATRÍCULA: 5035961; FUNÇÃO: Di-
retor Administrativo; OBJETIVO: visita de Supervisão no Regional e Local 
de Tocantins; PERÍODO:02 à 04/09/2020;Nº DE DIÁRIAS:2,0(DUAS);DES-
TINO: ABAETETUBA; ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM 
DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 573335

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA N° 00856/2020/SEMAS, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

Servidor: HELTON CASTRO FRANÇA
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Matrícula nº 57175256/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS
Órgão Cessionário: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
- SEPLAD
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: I – FORMALIZAR a prorrogação, pelo período 18/07/2020 a 
17/07/2024, da cessão do servidor.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 573142

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

   PORTARIA Nº 865/2020 - GAB/SEMAS 21 DE AGOSTO DE 2020.
Objetivo: Participar e acompanhar o Secretário adjunto Raul Protázio do 
Território Sustentável, no município de São Félix do Xingu
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA e Marabá/PA.
Destino: Marabá/PA, Parauapebas/PA, São Félix do Xingu/PA e Xinguara/PA,
Período: 30/08 a 04/09/2020 - 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5914585/4 - LILIA MARCIA RAMOS REIS – (Diretor)
- 5898327/4 - JOSILENA DAMASCENO SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5931888/2 - ALEX DA SILVA COSTA - (Motorista)
O rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 573077

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 842/2020 - GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2020.
Objetivo: Atuar como apoio nas Operações de fi scalização de combate ao 
desmatamento da Amazônia no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Felix do Xingú/PA
Período: 20/08/2020 - ½ diária.
Servidores:
- 5755310 - ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT - (TE-
NENTE CORONEL)
- 5272254 - MAURO CORREA SOUZA - (COMANDANTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 571116
PORTARIA Nº 872/2020 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 733/2020-GAB/
SEMAS de 17/07/2020, publicado no DOE Nº 34.291 do dia 24/07/2020, 
que seria no período de 01/08 a 09/08/2020 – 08 e ½ (oito e meia) diárias, 
para o período de 01/08 a 07/08/2020 – 06 e ½ (seis e meia) diárias.
Belém, 24 de agosto de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 573177


